Ţinând seama de poziţia sa de prim aeronaut "local", ridicat în spaţiul aerian al
României, precum şi de activităţile sale aeronautice, pe care le va desvolta în continuare, am
căutat să aflăm cât mai multe infonnaţii privind şi persoana lui Marius Willemot. Primele

le-am aflat în introducerea publicată de Journal de Bucarest108 la relatarea lui Willemot
despre ascensiunea din 6/18 august 1873:

... D. Willemot dă lecţii de dans şi instalează sonerii electrice; D. Willemot o să
vopsească astăzi bazinul şi gntpul de bronz din grădina palatului princiar şi mâine
va bate toba sau va pocni castanetele în orchestra teatrului francez; D.